**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De vacatione beneficij per renunciationem. punct. 2

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

*pun. de vicariis perpetuis, & temporalibus diximus. Tertius est si beneficium sit sicut in Ecclesiis non numerata. Nam tunc morte beneficiari non permanet beneficium, sed spirat, & cessat, ut expressum habetur in c. dilecto. 25. v. 1. praterea, de probandis; & late docet Gonzalez gloss. 9. 3. n. 9. Vbi concludit neque haec beneficia referuntur posse, neque resignari, neque ad superiorum ob negligiam in prouidendo devoluvi. Quia non vacant, sed cum electo nascuntur, & cum defuncto perirent, consequuntur Gare. n. 17. Barbola *supra*.*

PVENTVM II.

De vacacione beneficij per renunciationem.

*V*acate beneficium per renunciationem compertum est apud omnes doctores ex toto tit. de renunc. in decratalia sexto, & in element. quia renunciatione beneficio ceditur, sed qualiter haec contingat examinare pergitus,

§. I.

Quæ sit renunciatio, quotuplex, & quæ causæ ad eius valorem requirantur.

- 1. Statutur definitio renunciationis,
- 2. Quotuplex est renunciatio, seu resignatio tacita, & expressa,
- 3. Expressa alia simplex, alia sub conditione,
- 4. Plures sunt causæ honestatis resignationem.
- 5. Expenditur constitutio P. V. in hac parte.
- 6. Expenduntur causa ibi apposita.
- 7. Ex supradictis causis potest ordinarius resignationes admettere, duplīciter tamen conditione.
- 8. In resignatione ex causa permutationis non est necessarium feruare supradictas causas, & conditiones.

*R*enunciatio est cessio, seu depositio beneficij proprii: sic Rebuff. in praxi benef. 3. p. iii. de resignat. Azor. 2. p. insit. moral. lib. 7. cap. 19. quest. 1. Dixi eis cessationem, seu depositiōnem: quia renunciatione cedis, & deponis ius, quod in beneficium habes, ita ut libertate alteri conferri possit; & quae de causis tuum debere esse beneficium: nam alienum deponere non potes.

2. Duplex est resignatio, alia tacita, alia expressa. Tacita est, que ex iuris dispositione inducit ab actum contrarium refectionem, ut si matrimonium contrahas, religionem profecies, militię nomen dederis: cum enim his actibus ipso iure vacatio beneficij annexa sit, absque illa alia declaratione eos præstans confessus beneficium dimittit. De resignatione per matrimonium & ingressum religionis infra erit sermo. De resignatione per militiam secularem, nihil aliud dicendum occurrat, nisi quod illa assumpta beneficio ipso iure vacent, tanquam allumpto statu incompatible. *Glossa in cap. vlt. de Clericis non residentib. verbo redierint.* Flamin. de resign. l. 1. g. 1. n. 2. Gonzalez gloss. 15. n. 54. Iulius Clarus præf. §. fine q. 7. 3. n. 6. Barbola allegat. 57. n. 216. & alii.

Explicata vero resignatio est, si verbis expressis deponas; sic Rebuff. *Supra* tit. de resignat. Flamin. Par. lib. 1. de resignat. quest. 1. Azor. quest. 2. *L*e*lli*us lib. 2. capit. 34. dub. 35. n. 189.

3. Ritus haec expressa resignatio duplex est. Simplex, seu pura, & conditionalis: sic relati doctores. Simplex, seu pura resignatio est si nulla adiecta conditione beneficium deponas. Conditionalis contrahit aliqua adiecta conditione beneficium dimittit. Haec autem conditio multiplex esse potest. Primo si ea conditione resignes, ut beneficium Tertio conferatur. Et haec vocatur simplex resignatio in favorem. Secundu si resignes eadem conditione, ut regredi ad beneficium possis. Tertio si ea conditione dimittis, ut tibi fractus ex toto, vel ex parte reddantur, vel aliquo penitio ex beneficio solutur. Quartu si resignes beneficium ea conditione, ut alter aliud vel diffimile beneficium in tui favorem resignes, que resignatio vocatur permutation: quia tuum beneficium cum alterius beneficio permutas, & alter similiter tecum, conterique duplēcēm resignationem conditionalēm.

4. Causa autem requirebit ad honestandam resignationem plures sunt, ut tradunt Ioann. Andreas Abbas & alii in cap. n. 1. cum pridem de renunciat. per sextum, ibi, nempe conscientia criminis ob quod beneficium venires priuandus, debilitas corporis, seu impotentia, scientia defectus, plebis malitia, gratia aliorum offensio, capitales iniurias, actis intemperies, censura aliqua, vel irregularitas, à qua liberari commode non potes. Quia aliquo horum impedimentorum ligatus, munera beneficij præstare ritè non vales. Successu tamen temporis aliae cause minoris momenti renunciationem honestant: ex eo namque quod beneficium multo tempore inferueris, admittitur à Pontifice resignatio. Item si in favorem alicuius resignes: Iulus enim fauor alteri factus præstas sufficientem honestatis cau-

sam, si habiles alii unde vivere possis. Azor. 2. p. insit. moral. l. 7. cap. 19. quest. 3.

5. Verum Pius V. in sua constitutione §. 8. quæ incipit. Quanta ecclesia Dei, edita Kalend. April. 1. 158, quam testet. Quaranta in sum. bullar. verbo beneficiorum resignations. Ygol. de post. episc. cap. 50. §. 18. num. 3. Flamin. de resignat. lib. 5. quest. 6. num. 2. varias causas appulit, ex quibus, & non alii possit episcopi, aliqui facultant habentes recipere, & admittere resignations; nempe illorum dumtaxat, qui aut senio confecti aut valetudinarii, ut corpore impediti, vel viarii, aut cimini obnoxii, censorisque ecclesiasticis irreuti, aut nequeant, aut non debent Ecclesiæ, vel beneficio inferire, seu qui vocem aliud, vel plura beneficia obtinuerit, vel quod ad aliud comigerit promoveri. Religionem quoque ingessuri, vel matrimoniū contractari, si statim poena in te ipsa excequuntur. Deinde cum quis ex alis causis accidere, qui constitutions ecclesiæ recordationis Innocentij Papæ tertij de dimittendis cathedralibus Ecclesiæ edita continentur. Qui eriam ob capites iniurias nequeant, vel non audient in loco beneficii ieiude securi. Sed neque horum villus sacerdoti mancipatus, nisi religionem ingressurus valeat vlo modo beneficium, vel officium ecclesiasticum resignare, nisi aliunde ei sit, quo in vita possit commode sustentari.

6. Prima igitur causa, ex qua ordinarij simplicem resignationem admittere possunt, est, cum beneficiarius est tenio constitutus, quia causa etiam iure communis stabilitat erit in cap. n. 1. cum pridem de renunciat. Qui autem senio confecti diebus iudicis arbitrio remittiunt, spicata personam qualiter, & eam complexione, ut bene probat Menoch. de arbitrio, cap. 56. præcipue num. 3. Flamin. de resignat. lib. 5. quest. 6. numero 1. August. Barbola 3. part. de potest. episc. alleg. 69. num. 31. Azor. 2. p. insit. moral. l. 7. cap. 17. quest. 5. & alii. Secunda causa est, cum beneficiarius incommoda vale tudine vitur, quia similes iudicis arbitrio relinquuntur tradit. Azor. *supra*. Menoch. cap. 2. a. n. 3. Barbola numero 34. Tertia est, si beneficiarius corpore est impeditus taliter, ut commode præstare non possit id quod ratione beneficij tenetur, veluti si lepra, paralyse, morbo gallico, comitali, aliisque contagio, seu petechiis laborat. Flamin. de resignat. lib. 5. quest. 6. num. 3. Azor. dicta q. 5. Barbola alleg. 69. num. 35. Quarta est, si beneficiarius corpore virtutis sit v. g. si sit cœcus, claudus, mutus, iurdus, aut alio quaque corporis membro abesse, contracto, vel deformato, quod ordinis suscipiendo impeditur. Flamin. d. quest. 6. num. 3. Azor. dicta quest. Barbola num. 36. Quinta est, si criminis sit obnoxius, ob quod possit beneficium priuari, nempe vitio simone, homicidio, adulterio, sodomitico, concubinito, peccati blasphemie. Azor. ibi Flamin. a. num. 5. Barbola num. 37. Sexta est, si est cœsus ecclesiasticis irreuti, quantum abolitionem obtinet facile non possit. Azor. *supra*. Flamin. dicta quest. 6. num. 9. Barbola num. 40. Octauo, si resignans ad est beneficium, vel plura obtinet ad sui congruam sustentare onerem sufficiunt: quia quilibet beneficiarius uno tantum beneficio contentus est, Azor. 2. Barbola num. 41. Flamin. num. 108. Nonas, si ben. sicut ad aliud beneficium ad sui sustentationem sufficiens promovatur, maximus si sit b. beneficium incompatible: quia tunc quasi ex necessitate resignationem præstas. Flamin. l. 5. quest. 6. num. 15. Barbola num. 42. Azor. 2. quest. 5. Decimam si resignationem præfusus est, aut matrimonium contractans, dummodo tamen in ipsa excequuntur. Flamin. n. 16. 3. Barbola num. 43. Azor. dicta. Est tamen differentia maximè notanda in resignatione fida, & ingreditur religionem, vel matrimonium contrahensum, quod beneficium resignatum ob ingressum religionis, non potest prouideri, quoque professo sequentur resignatum ob matrimonium contrahendum, illo contacto statim beneficium prouideri poterit. Flamin. & Barbola *supra*. Adeo ex plurim sententiis ingressum religionis non sumi ibi pro habitus suspensione, sed pro possessione. Quapropter ab huiusmodi casu non potest resignare beneficium, nisi qui iam est in proxeta ad professionem, & quali mortaliter iniquitabilem. *Garcia 1. part. de benef. c. 9. num. 15.* Vnde cetera, si ob capites iniurias nequeant, aut non audent beneficiarius in loco beneficij ieiude. Azor. dicta quest. 5. Flamin. num. 169. Barbola num. 44. Tandem si adeo aliqua causa ex relatâ ab Innocent. III. in cap. n. 1. cum pridem, sufficiens resignationem habebit. Azor. *supra*.